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Besvarelse af spørgsmål 2 ad L 163 stillet af udvalget den 8. april 

2022 efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). 

 

Spørgsmål: Vil ministeren redegøre for, hvor mange aktive virksomheder 

i Danmark, der har en omsætning på mere end 300.000 kr., og som har 

færre end to ansatte (årsværk), og dermed ikke lever op til tildelingskrite-

rierne for SMV:Digital? 

Svar:  

Til brug for besvarelse af spørgsmålet har Erhvervsministeriet indhentet 

bidrag fra Skatteministeriet, der oplyser, at det vurderes, at ca. 87.000 

(2019) personligt ejede virksomheder i Danmark har en omsætning på 

mere end 300.000 kr. samt færre end to ansatte (årsværk). Opgørelsen er 

behæftet med usikkerhed. 

 

Tildelingskriterierne er fastsat på baggrund af anbefaling fra regeringens 

SMV:Board. SMV:Boardet består, udover eksperter og repræsentanter fra 

virksomheder, af repræsentanter fra hhv. DI, Dansk Erhverv, Dansk Metal, 

IDA, GTS-foreningen, Landbrug og fødevarer, IT-Branchen og SMVdan-

mark. 

 

Som supplement til SMV:Digitals eksisterende generelle tilbud tilbydes 

hjælp på specifikke digitale emner. Dette koncept testes som et pilotprojekt 

i foråret 2022, hvor ”digital bogføring” er et af emnerne. Konceptet evalu-

eres i øjeblikket af Erhvervsstyrelsen, og SMV:Boardet vil på sit møde i 

juni drøfte, om konceptet bør fornyes, og om tildelingskriterierne bør æn-

dres. 

 

Jeg vil foreslå at videreføre puljen i SMV:Digital om digital bogføring 

samt nedjustere det gældende krav om 2 årsværk til 1 årsværk for denne 

pulje, således, at helt små virksomheder, der omfattes af lov om bogføring, 

kan søge om hjælp til omstillingen i SMV:Digital. 

 

Det bemærkes, at det følger af bemærkningerne til lovforslaget at de nye 

krav om digital bogføring forventes tidligst at træde i kraft i 2026 for de 

personligt ejede virksomheder med en omsætning over 300.000 kr. 

 

Med venlig hilsen 
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